
ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA 

E DELLA SOCIETA’ CONTEMPORANEA 

IN PROVINCIA DI CUNEO “D.L. BIANCO” 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 11 del 12 settembre 2024 

 

OGGETTO: Variazione di bilancio. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di settembre, alle ore nove 

e trenta, in modalità “da remoto”, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, 

composto dai signori: 

 

 

Svolge le funzioni di Segretaria la dott.ssa Alessandra Demichelis, dipendente, 

funzionaria (ex qualifica D3). 

 

Il prof. Sergio Soave assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto sul quale il 

Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 

  

Componente Carica Presenza (SI/NO) 

SOAVE Sergio  PRESIDENTE SI (da remoto) 

GALLO Gabriele CONSIGLIERE NO 

OLIVERO Silvia CONSIGLIERE SI (da remoto) 

PASQUERO Francesca CONSIGLIERE SI (da remoto) 

SALZOTTI Tommaso CONSIGLIERE  NO 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 2 in data 25.3.2024, con la quale 

venne approvato il bilancio preventivo dell’esercizio 2024, triennale 2024-2026; 

 Constatato che in questo scorcio d’esercizio s’impone l’esigenza di 

apportare una variazione al bilancio del corrente esercizio, come risultante dal 

seguente prospetto: 

 

CAP. DENOMINAZIONE ENTRATE USCITE 

    

10 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E D’OPERA  +    460,00 

20 CONTRIBUTI ENTI E ISTITUTI BANCARI +14.800,00  

50 CONTRIBUTI DA PRIVATI PER INIZ.CULTURALI +  1.060,00  

69 QUOTA ADESIONE SERVIZIO CIVILE  +    600,00 

82 RIMBORSO SPESE CONDOMINALI  +     241,00  

110/1 RICERCA STORICA: INCARICHI DI STUDI  -   5.000,00 

140 SPESE PER LA DIDATTICA  +14.800,00 

195 SPESE PER IMMOBILI  +      241,00 

245 RIMBORSI DIVERSI  +  5.000,00 

 TOTALI +16.101,00 +16.101,00 

  ==================== ================ 

 

 Dato atto che le voci di entrata (regolarmente accertate) e le voci di spesa 

rispondono alle seguenti motivazioni: 

Voci di entrata 

cap. 20    è la sommatoria di due contributi deliberati da parte della Fondazione 

Cassa di Risparmio di Savigliano e della Fondazione Cassa di 

Risparmio di Fossano, destinati a finanziare il viaggio a Roma di tre 

scolaresche della provincia di Cuneo su invito della Presidenza della 

Repubblica; 

cap. 50    è la quantificazione delle maggiori somme a tutt’ora incassate; 

cap. 82 è il maggior rimborso delle spese condominiali – a fronte di maggiore 

spesa – alle quali sono tenute convenzionalmente le associazioni 

partigiane che occupano l’alloggio di corso IV novembre; 

 

Voci di spesa 

capp. 10-69 Entrambe comportano una maggiore spesa a seguito 

dell’imprevista assegnazione di due volontari del servizio civile 



(corso di formazione sulla sicurezza e quota adesione alla 

Provincia per il servizio della rete); 

capp. 110/1-245 Di un contributo versato da un privato e destinato alla ricerca 

storica, se ne prevede la restituzione al medesimo non 

essendosi raggiunto un accordo sull’impiego; 

cap. 140 È la corrispondente allocazione di spesa per l’utilizzo del citato 

contributo delle Fondazioni bancarie ; 

cap. 195 È la maggior spesa condominiale da sostenersi per l’esercizio 

2024/2025 a favore dell’alloggio in proprietà sito in Cuneo corso 

IV Novembre. 

 

 Riconosciuta l’urgenza dell’attivazione di alcune voci di spesa e la 

conseguente necessità di assumere in proposito i poteri dell’Assemblea ai sensi 

dell’art. 10, comma 2, dello Statuto consortile, che attribuisce al Consiglio 

d’Amministrazione la facoltà di deliberare su “”variazioni al bilancio preventivo, in caso 

di urgenza, e salva ratifica dell’Assemblea entro sessanta giorni e, comunque, entro 

l'esercizio finanziario di competenza””; 

 Visto il conforme parere favorevole espresso da parte del Revisore del Conto 

in data 12 settembre c.a.; 

 Dato atto che le funzioni di segretaria di questa riunione sono affidate alla 

funzionaria direttiva dr.ssa Alessandra Demichelis, in assenza del direttore; 

 Preso atto della dichiarazione di regolarità amministrativa e contabile 

emessa sulla base del provvedimento organizzativo straordinario assunto dal 

Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n. 10 del 13 agosto 2024; 

 Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare la variazione al bilancio preventivo 2024 e triennale 2024-

2026, nei termini di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

 

 

 



CAP. DENOMINAZIONE ENTRATE USCITE 

    

10 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E D’OPERA  +    460,00 

20 CONTRIBUTI ENTI E ISTITUTI BANCARI +14.800,00  

50 CONTRIBUTI DA PRIVATI PER INIZ.CULTURALI +  1.060,00  

69 QUOTA ADESIONE SERVIZIO CIVILE  +    600,00 

82 RIMBORSO SPESE CONDOMINALI  +     241,00  

110/1 RICERCA STORICA: INCARICHI DI STUDI  -   5.000,00 

140 SPESE PER LA DIDATTICA  +14.800,00 

195 SPESE PER IMMOBILI  +      241,00 

245 RIMBORSI DIVERSI  +  5.000,00 

 TOTALI +16.101,00 +16.101,00 

  ==================== ================ 

 

 

2. Di assumere la presente deliberazione con i poteri dell’Assemblea 

sottoponendola alla sua ratifica entro sessanta giorni e, comunque, entro 

il termine del corrente esercizio finanziario. 

 

Successivamente, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di 

legge, per motivi di urgenza. 

 

 

 

  



 

Verbale fatto e sottoscritto. 

 

 

  IL PRESIDENTE     LA SEGRETARIA 

        Prof. Sergio Soave         Dott.ssa Alessandra Demichelis 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio telematico 

dell’Istituto Storico della Resistenza e della società contemporanea in Provincia 
di Cuneo ai sensi dell’art. 124 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267 per il periodo 

dal 16/10/2024 al 30/10/2024. 
 

Cuneo, lì 16/10/2024 

 
 

       Per IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
             Dott.ssa Alessandra Demichelis 

 

 

 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi come da 
relata che precede ed è diventata esecutiva il _____________ trascorsi 10 giorni 

di pubblicazione. 
 

Cuneo, lì ______________ 
 

 
       Per IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

              Dott.ssa Alessandra Demichelis 


